

STUDIA PRAWNICZE. Rozprawy i Materiały 2024, nr 1 (34)

STUDIES IN LAW: Research Papers 2024, No. 1 (34)

e-ISSN 2451-0807 • ISSN 1689-8052

DOI: 10.48269/2451-0807-sp-2024-1-00

Aleksandra Partyk

dr, Krakowska Akademia im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego

<https://orcid.org/0000-0003-3196-6601>

apartyk@afm.edu.pl

Słowo wstępne

Drodzy Czytelnicy,

niniejszy numer 1/2024 w niemałej części został poświęcony nowym technologiom w prawie. W ostatnim czasie w Redakcji czasopisma „Studia Prawnicze. Rozprawy i Materiały” podjęta została decyzja o wprowadzeniu wielu zmian organizacyjnych. Jedną z kluczowych modyfikacji było przyjęcie założenia, że numery wydawane od 2024 r. będą koncentrowały się na określonych tematach. Począwszy od numeru 1/2024 każdy kolejny półrocznik będzie skupiał się na prezentacji wybranego zagadnienia, a czytelnicy będą z wyprzedzeniem informowani o temacie przewodnim. Nie zamykamy się jednak na inne ważne dla praktyków i teoretyków prawa problemy i jesteśmy otwarci na publikowanie tekstów niezwiązanych z wybranym tematem.

W tym miejscu warto przypomnieć, że trwa przyjmowanie artykułów do kolejnych numerów tematycznych. Numer 2/2024, którego redaktorem naukowym jest dr Kamil Szpyt, odnosić się będzie do problemów prawa własności intelektualnej w postępowaniu upadłościowym i egzekucyjnym. Z kolei numer tematyczny 1/2025 będzie poświęcony zagadnieniom z obszaru prawa medycznego i bioetyki, zaś redakcję naukową powierzono dr hab. Julii Stank, prof. KAAFm. Serdecznie zapraszamy zarówno do nadsyłania

artykułów do tych numerów, jak i śledzenia informacji na stronie internetowej czasopisma o wyborze tematów przewodnich do następnych numerów SPRiM-u.

Mam wielką przyjemność pełnić funkcję redaktora naukowego pierwszego numeru tematycznego, który odnosi się do szerokiego i aktualnego zagadnienia nowych technologii w prawie. Choć temat doczekał się już licznych opracowań, to wciąż wiele problemów praktycznych i teoretycznych nie zostało holistycznie wyjaśnionych. Warto więc zwrócić szczególną uwagę na teksty, które odnoszą się do tej materii. Numer 1/2024 otwiera anglojęzyczny artykuł prof. dr. hab. Wojciecha Załuskiego *The Right to Privacy. Its Value in a Technologically Developed Society*; obok niego publikujemy rozważania prof. Anny Wilk dotyczące działania sklepów automatycznych (*Prawne aspekty funkcjonowania sklepów autonomicznych*), a także artykuł Agaty Ziobroń poświęcony tematyce deepfejków (*Criminal law aspects of using deepfake technology for political purposes. Remarks de lege lata and postulates de lege ferenda*) i Piotra Wyjażdłowskiego związany z prawem podatkowym (*Sztuczna inteligencja w regulacji podatkowej*).

W numerze prezentujemy także opracowania dotyczące innych obszarów prawa. Należy tu wymienić w szczególności artykuły odnoszące się do zagadnień prawnoporównawczych. O skutku standardów Codex Alimentarius w krajowych porządkach prawnych w kontekście członkostwa w Unii Europejskiej na przykładzie Polski i Słowacji pisze dr hab. Tomasz Srogosz, prof. KAAFM. Zagadnienie odnoszące się do funkcjonowania wybranych sądów konstytucyjnych w państwach autorytarnych prezentuje dr hab. Rafał Czachor, prof. KAAFM (*Ustrój sądownictwa konstytucyjnego w państwach autorytarnych. Analiza porównawcza przypadku republik Azji Środkowej*). Nie mniej ciekawy jest artykuł dr Joanny Uliasz *O istocie zasady przedstawicielstwa oraz wybranych aspektach gwarancji w sprawowaniu mandatu parlamentarnego*, a Patryk Grzybowski przedstawia opracowanie *Konwersja postępowania sądowego na postępowanie przed sądem polubownym – skuteczna reklama arbitrażu*.

Spośród „Variów” należy wyróżnić recenzję książki *Feminist Theory and International Law. Posthuman Perspectives* przygotowaną przez dr. hab. Tomasza Srogosza, prof. KAAFM. Nie można także

pominąć fotorelacji z jubileuszu prof. dr. hab. Tadeusza Biernata na Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego. To wyjątkowe wydarzenie było powiązane z wręczeniem wspaniałej książki jubileuszowej Panu Profesorowi Tadeuszowi Biernatowi, które to dzieło wydano pod redakcją dr. hab. Jakuba Biernata, prof. KAAFM i dr. hab. Marcina Pieniązka, prof. KAAFM. Warto też zwrócić uwagę na opracowanie poświęcone wręczeniu prof. dr. hab. Konradowi Kóhutowi aktu nominacyjnego przez prezydenta RP Andrzeja Dudę.

Zapraszamy do owocnej lektury i nadsyłania tekstów.

